
В Министерстве образования подписан приказ № 3952 от 04.12.2001 г. 

О проведении конкурсов вариативных программ и 
пилотных проектов по реализации подпрограммы 
«Развитие молодёжного, детского и семейного отдыха» и 
проектов и программ по реализации подпрограммы 
«Развитие художественного творчества молодёжи» 
федеральной целевой программы «Молодёжь России 
(2001–2005 годы)» 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом № 97-ФЗ от 06.05.1999 г. «О конкурсах на раз-

мещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных 

нужд», на основании постановления Правительства Российской Федерации № 1015 от 

27.12.2000г. «О федеральной целевой программе «Молодёжь России (2001–2005 годы)» и для 

организации работы детских оздоровительно-образовательных учреждений, эксперимен-

тальных площадок для внедрения новых педагогических технологий и методик дополни-

тельного образования, реализации программ организации молодёжного, детского и семейного 

отдыха, приобщения молодёжи к ценностям общечеловеческой и национальной культуры, к 

участию в культурной жизни российского общества 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Проводить ежегодно с 1 января по 15 апреля: 

 — конкурс вариативных программ и пилотных проектов по реализации подпрограммы 

«Развитие молодёжного, детского и семейного отдыха» федеральной целевой программы 

«Молодёжь России (2001–2005 годы)»; 

 — конкурс проектов и программ по реализации подпрограмм «Развитие художествен-

ного творчества молодёжи» федеральной целевой программы «Молодёжь России (2001–2005 

годы)» (далее — конкурсы). 

 2. Определить базовой структурой по проведению конкурсов Департамент по молодёж-

ной политике. 

 3. Утвердить положения о конкурсах и составы экспертно-консультативных советов. 

 4. Считать утратившими силу: 

 — п.3 приказа Минобразования России № 712 от 01.03.2001 г. «О проведении конкурса 

вариативных программ и пилотных проектов по реализации подпрограммы «Развитие моло-

дёжного, детского и семейного отдыха» федеральной целевой программы «Молодёжь России 

(2001–2005 годы)»; 

 — п.3 приказа Минобразования России № 713 от 01.03.2001г. «О проведении конкурса 

творческих проектов в рамках подпрограммы «Развитие художественного творчества моло-

дёжи» федеральной целевой программы «Молодёжь России (2001–2005 годы)». 

Положение о конкурсе вариативных программ и пилотных проектов 
по реализации подпрограммы «Развитие молодёжного, детского и 
семейного отдыха» федеральной целевой программы «Молодёжь 
России (2001–2005 годы)» 

1. Общие положения 

 1.1. Конкурс вариативных программ и пилотных проектов по реализации подпрограммы 

«Развитие молодёжного, детского и семейного отдыха» федеральной целевой программы 

«Молодёжь России (2001–2005 годы)» (далее — конкурс) проводится для выявления и вне-

дрения наиболее эффективных программ в сфере организации молодёжного, детского и се-



мейного отдыха. 

 Критерии определения победителей конкурса: 

— комплексный характер программы (проекта): направленность программы на комплекс-

ное решение конкретных проблем в организации отдыха и оздоровления подростков, юно-

шества и молодёжи; 

— межведомственный характер предлагаемой программы (проекта): участие различных 

организаций, учреждений на всех этапах разработки, внедрение и контроль за реализацией 

программы, наличие координирующих органов (советы, центры, штабы, комиссии) для эф-

фективного взаимодействия при реализации программы; 

— кадровое обеспечение программы (проекта): наличие достаточного количества специа-

листов различного профиля для продуктивной работы по программе, разработанность сис-

темы подготовки специалистов; распределение и курирование конкретных участков дея-

тельности при реализации программы; разработанность механизмов привлечения специали-

стов различных ведомств и лидеров молодёжи к осуществлению программы; 

— наличие опыта работы по аналогичным программам (проектам): расширение, закрепле-

ние и распространение эффективных форм организации отдыха молодёжи; объединение 

усилий специалистов близких по тематике программ (проектов); объединение (укрупнение) 

действующих программ (проектов); обобщение опыта и поддержка педагогических площа-

док, работающих в перспективных направлениях развития молодёжного отдыха и оздоров-

ления; 

— популярность программы (проекта) среди молодёжи: промежуточные результаты вне-

дрения программы, включённость достаточного числа участников; широкое освещение в 

средствах массовой информации, наличие отзывов, аналитических материалов, оценки ад-

министративных органов; 

— научно-методическое обеспечение как на этапе разработки, так и в процессе работы по 

программе (проекту); 

— значение предлагаемого социального эффекта: совершенствование форм отдыха раз-

личных категорий молодёжи, увеличение числа молодых людей, занятых в сфере организации 

досуга и оздоровления. 

 1.2. Состав номинаций конкурса определяется содержанием федеральной целевой про-

граммы «Молодёжь России (2001– 2005 годы)». 

 1.3. В конкурсе могут принимать участие: 

— организации, работающие с детьми и молодёжью; 

— общественные организации и объединения, зарегистрированные в органах юстиции Рос-

сийской Федерации. 

 На конкурс представляются работы, соответствующие основному направлению дея-

тельности организации. Это может быть узкопрофильная, многопрофильная программа или 

комплексная программа по различным видам организации молодёжного, детского и семей-

ного отдыха. 

 Каждый участник конкурса может представить не более одного проекта. 

 1.4. Конкурс проводится Департаментом по молодёжной политике Министерства обра-

зования России с 1 января по 15 апреля ежегодно в г. Москве. 

 1.5. Руководит конкурсом экспертно-консультативный совет конкурса вариативных 

программ и пилотных проектов по реализации подпрограммы «Развитие молодёжного, дет-

ского и семейного отдыха» федеральной целевой программы «Молодёжь России (2001–2005 

годы)», состав которого утверждён приказом Минобразования России. 
2. Порядок проведения конкурса 

 2.1. Конкурс проводится в два этапа: 

— организационно-подготовительный (1 января — 15 марта), во время которого оповещаются 

участники и отбираются представленные ими на конкурс проекты; 

— экспертный (15 марта — 15 апреля): анализируются и оцениваются проекты, определяются 

победители. 



 2.2. Участвующие в конкурсе проекты ежегодно направляются до 10 марта в отдел до-

суговых, творческих и оздоровительных программ Департамента по молодёжной политике 

Минобразования России с пометкой «На конкурс вариативных программ и пилотных проек-

тов». 

 На каждый проект оформляются документы: 

— письменная заявка на участие в конкурсе; 

— рекомендация соответствующего органа по делам молодёжи; 

— конкурсный проект, который должен сопровождаться электронным вариантом; 

— информационная карта программы по форме (приложение). 

 Структура проекта: 

— цели, задачи, основное содержание; 

— участники; 

— сроки действия программы; 

— материально-техническое, финансовое, кадровое обеспечение проекта или программы; 

— перечень всех организаторов; 

— проект сметы расходов. 

 2.3. Экспертно-консультативный совет конкурса вариативных программ и пилотных 

проектов по реализации подпрограммы «Развитие молодёжного, детского и семейного от-

дыха» федеральной целевой программы «Молодёжь России (2001–2005 годы)» (далее — со-

вет) по результатам экспертного этапа определяет число призовых мест конкурса. 

 Все решения совета оформляются протоколами. 

 2.4. На экспертном этапе председатель совета силами его членов организует оценку 

проектов и выдвижение лучших на призовые места конкурса по соответствующим номина-

циям. 

 2.5. Присуждаются призовые места в соответствии с процедурой, принятой советом. 

Итоги выдвижения на призовые места до 15 апреля рассматриваются на заседании совета, 

оформляются протоколом. 

 2.6. Председатель совета, привлекая членов совета, организует подготовку аналитиче-

ского обзора, характеризующего достоинства и недостатки представленных на конкурс про-

ектов. 
3. Финансирование победителей конкурса 

 3.1. Победители конкурса награждаются специально изготовленными дипломами и по-

лучают грант 1, 2 или 3-й степени (целевое денежное вознаграждение) в размере, опреде-

лённом советом, на реализацию данного проекта. 

 3.2. Победители конкурса утверждаются приказом Минобразования России на основании 

решения совета. 

 3.3. Финансирование осуществляется при заключении договора между организацией, 

реализующий проект, и Министерством образования России из средств федерального бюд-

жета, выделенных на реализацию по реализации подпрограммы «Развитие молодёжного, 

детского и семейного отдыха» федеральной целевой программы «Молодёжь России 

(2001–2005 годы)». 

 3.4. Контролирует работы по проекту и использование выделенных средств Министер-

ство образования России через Департамент по молодёжной политике. 

 3.5. Министерство образования России через Департамент по молодёжной политике 

информирует участников о результатах конкурса. 

 3.6. Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются. 

Приложение 

Информационная карта программы1 

 ____________________ 
1
 При рукописном варианте заполнения информационной карты используются только печатные буквы. 



1. Полное наименование программы 

2. Цель программы 

3. Адресат проектной деятельности 

4. Краткое содержание программы 

5. Ожидаемый результат 

6. Авторы программы 

7. Почтовый адрес авторов программы 

8. Телефон, факс, электронный адрес авторов программы 

9. Субъект Российской Федерации, рекомендующий программу 

10. География участников программы
2
 

 ____________________ 
2
 Регионы, в которых постоянно проживают участники проекта. 

11. Количество участников программы 

12. Сроки проведения программы 

13. Количество смен 

14. Тип лагеря
3
 

 ____________________ 
3
 Необходимо указать один из следующих типов лагерей: 

— детские оздоровительные лагеря (стационарные), 

— профильные (смены), 

— с дневным пребыванием, 

— труда и отдыха, 

— иные формы. 

15. Имеющийся опыт реализации программы 

16. Финансовое обеспечение программы 

17. Особая информация и примечания 

Положение о конкурсе проектов и программ по реализации 
подпрограммы «Развитие художественного творчества молодёжи» 
федеральной целевой программы «Молодёжь России (2001–2005 
годы)» 

1. Общие положения 

 1.1. Конкурс проектов и программ по реализации подпрограммы «Развитие художест-

венного творчества молодёжи» федеральной целевой программы «Молодёжь России 

(2001–2005 годы)» (далее — конкурс) проводится для широкого привлечения детей и моло-

дёжи из различных слоёв общества к художественному творчеству с целью духовного и эс-

тетического развития подрастающего поколения, сохранения культурных и национальных 

традиций. 

 Критерии определения победителей конкурса: 

— актуальность, востребованность программы в молодёжной среде; 

— традиции проведения мероприятия; 

— уровень представленных документов. 

 1.2. Состав номинаций конкурса определяется содержанием федеральной целевой про-

граммы «Молодёжь России (2001–2005 годы)» по подпрограмме «Развитие художественного 

творчества молодёжи». 

 1.3. В конкурсе могут принимать участие: 

— всероссийские, межрегиональные, международные общественные организации и объеди-

нения, зарегистрированные в органах юстиции России; 

— региональные общественные организации и объединения, зарегистрированные в органах 

юстиции России; 

— организации, работающие с детьми и молодёжью. 



 На конкурс представляются работы, соответствующие основному направлению дея-

тельности организации. Это может быть узкопрофильная, многопрофильная программа или 

комплексная программа по различным видам творческой деятельности молодёжи. 

 Каждый участник конкурса может представить не более трёх проектов. 

 1.4. Организация проведения конкурса возлагается на Департамент по молодёжной по-

литике Минобразования России. Конкурс проводится с 1 января по 15 апреля ежегодно в г. 

Москве. 

 1.5. Руководит конкурсом экспертно-консультативный совет конкурса проектов и про-

грамм по реализации подпрограммы «Развитие художественного творчества молодёжи» фе-

деральной целевой программы «Молодёжь России (2001–2005 годы)», состав которого ут-

верждён приказом Минобразования России. 
2. Порядок проведения конкурса 

 2.1. Конкурс проводится в два этапа: 

— организационно-подготовительный (1 января — 15 марта), во время которого оповещаются 

участники и отбираются представленные на конкурс проекты и программы; 

— экспертный (15 марта — 15 апреля): анализируются и оцениваются отобранные проекты и 

программы и определяются победители. 

 2.2. Участвующие в конкурсе проекты направляются до 10 марта в отдел досуговых, 

творческих и оздоровительных программ Департамента по молодёжной политике Минобра-

зования России с пометкой «На конкурс творческих проектов и программ». 

 На каждый проект оформляются документы: 

— письменная заявка на участие в конкурсе; 

— рекомендация соответствующего органа по делам молодёжи; 

— конкурсный проект, который должен сопровождаться электронным вариантом; 

— информационная карта программы по форме (приложение). 

 Структура проекта: 

— цели, задачи, основное содержание; 

— участники; 

— сроки действия программы; 

— материально-техническое, финансовое, кадровое обеспечение проекта или программы; 

— перечень всех организаторов; 

— проект сметы расходов. 

 2.3. Экспертно-консультативный совет конкурса проектов и программ по реализации 

подпрограммы «Развитие художественного творчества молодёжи» федеральной целевой 

программы «Молодёжь России (2001–2005 годы)» (далее — совет) по результатам эксперт-

ного этапа определяет число призовых мест конкурса. Все решения совета оформляются 

протоколами. 

 2.4. На экспертном этапе председатель совета организует оценку проектов и программ и 

выдвижение лучших на призовые места конкурса по номинациям. 

 2.5. Призовые места присуждаются в соответствии с процедурой, принятой советом. 

Итоги выдвижения на призовые места до 15 апреля рассматриваются на заседании совета, 

оформляются протоколом. 

 2.6. Председатель совета с привлечением членов совета организует подготовку анали-

тического обзора, характеризующего достоинства и недостатки представленных на конкурс 

проектов. 
3. Финансирование победителей конкурса 

 3.1. Победители конкурса награждаются специально изготовленными дипломами и по-

лучают грант 1, 2 или 3-й степени (целевое денежное вознаграждение) в размере, опреде-

лённом советом, на реализацию данного проекта. 

 3.2. Финансирование осуществляется при заключении договора между организацией, 

реализующей проект, и Министерством образования из средств федерального бюджета, вы-

деленных на реализацию подпрограммы «Развитие художественного творчества молодёжи» 

федеральной целевой программы «Молодёжь России (2001– 2005 годы)». 



 3.3. Контролирует работы по проекту и использование выделенных средств Департамент 

по молодёжной политике Министерства образования России. 

 3.4. Департамент по молодёжной политике информирует участников о результатах кон-

курса. 

 3.5. Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются. 

Приложение 

Информационная карта программы1 

 ____________________ 
1
 При рукописном варианте заполнения информационной карты используются только печатные буквы. 

1. Полное название проекта 

2. Цель проекта 

3. Адресат проектной деятельности 

4. Краткое содержание проекта 

5. Ожидаемый результат 

6. Авторы проекта 

7. Почтовый адрес авторов проекта 

8. Телефон, факс, электронный адрес авторов проекта 

9. Субъект Российской Федерации, рекомендующий проект 

10. Количество участников проекта 

11. География участников проекта
2
 

 ____________________ 
2
 Регионы, в которых постоянно проживают участники проекта. 

12. Сроки проведения  

13. Имеющийся опыт реализации проекта 

14. Финансовое обеспечение проекта 

15. Особая информация и примечания 


